
UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERAZIONE N. 15 DEL 27-09-13

OGGETTO

CONVALIDA  DEI  NUOVI  RAPPRESENTANTI,  ELETTI NEL
CONSIGLIO  DELL'UNIONE DI COMUNI, DA PARTE DEL CO=

MUNE DI REGGELLO.

L'anno  DUEMILATREDICI   e questo giorno  VENTISETTE del  mese di SETTEMBRE alle
ore 09:00, nell’apposita sala consiliare del Comune di Rufina, convocato nei modi di legge, si è
riunito il Consiglio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve  in sessione Ordinaria, in
Prima convocazione, seduta Pubblica.

Dei consiglieri in carica:

BARDUCCI ANDREA P MANNI ALESSANDRO P
BENUCCI CRISTIANO P MARZIALI PAOLO P
BORGHERESI ALESSANDRO A MURRAS ALEANDRO P
CIPRO TOMMASO P ORTOLANI ANTONIO P
CORSINOVI TIBERIO A PINZANI MAURO P
CUSSEAU LEO P POLVERINI ANTONIO P
FUSI SILVANO A SERAFINI ANDREA A
GAGNARLI ELENA A BARTOLINI SANDRA A
GALLI STEFANO P TOZZI ELISA A
LANZINI TIZIANO A VAGGELLI GIOVANNA P
LORENZINI DANIELE A ZANETTI CLETO A
MAIRAGHI MARCO A ZUCCHINI RENZO P
MANNARINO MASSIMO A

ne risultano presenti n.   13 e assenti n.   12.

PRESIEDE l’adunanza il PRESIDENTE dott. BENUCCI CRISTIANO.
ASSISTE il Vice Segretario dott. NARDONI SAURO, incaricato della redazione del presente
verbale.
SCRUTATORI i sigg.ri:

IL CONSIGLIO

UDITI gli interventi dei Consiglieri, agli atti di questo Ente sotto forma di nastri
magnetici registrati;



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

VISTO l’art. 13 “Il consiglio dell’unione”, comma 1, dello statuto dell’unione di
comuni Valdarno e Valdisieve – pubblicato sul B.U.R.T. del 5/12/2012, parte
seconda n. 49, supplemento n. 162 – il quale stabilisce che il consiglio
dell’unione è composto, per ciascuno dei comuni associati, dal sindaco e da
due rappresentanti elettivi, uno di maggioranza e uno di minoranza, ovvero, nel
caso di comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti, da quattro
rappresentanti elettivi, due di maggioranza e due di minoranza;

VISTO l’art. 22 “Decadenza, dimissioni e revoca dei consiglieri”, comma 5, dello
statuto dell’unione di comuni Valdarno e Valdisieve, il quale stabilisce che la
decadenza e le dimissioni da consigliere comunale determinano la decadenza
dalla carica di consigliere dell’unione appena divenute efficaci;

VISTO l’art. 15 “Entrata in carica dei rappresentanti dei comuni”, comma 4, dello
statuto dell’unione di comuni Valdarno e Valdisieve, il quale stabilisce che nel
corso della prima seduta successiva all’entrata in carica, il consiglio dell’unione
provvede alla convalida dei rappresentanti eletti o di diritto;

VISTA la nota del Comune di Reggello, pervenuta in data 12/06/2013 ed
assunta al prot. n. 5152, con la quale si comunica che il consigliere comunale,
nonchè consigliere dell’Unione, Sig. Papi Tiberio ha rassegnato le proprie
dimissioni in data 10/06/2013 e che le stesse sono immediatamente efficaci;

VISTA la nota del Comune di Reggello in data 20/06/2013, assunta al prot. n.
5503 del 25/06/2013, con la quale si comunica che con deliberazione consiliare
n. 62 del 19/06/2013 si è provveduto alla nomina del nuovo rappresentante del
Comune di Reggello in seno al consiglio dell’Unione, nella persona del Sig.
Antonio Ortolani, quale rappresentante di minoranza, in sostituzione del
consigliere dimissionario Sig. Papi Tiberio;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 del 26/6/2013, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale si procedeva alla convalida del nuovo rappresentante del
Comune di Reggello in seno al Consiglio dell’Unione, nella persona del Sig.
Antonio Ortolani, quale rappresentante di minoranza, in sostituzione del
consigliere dimissionario Sig. Papi Tiberio;

RICHIAMATO l’art. 30, comma 2, della L.R. n. 68/2011 che testualmente recita:
“Se si deve sostituire per un Comune, un rappresentante di minoranza eletto, si
procede al rinnovo dell’intera rappresentanza della minoranza di tale Comune”;

CONSTATATO dunque, che sulla scorta della sopraccitata norma, si rende
necessario procedere con la nomina del secondo rappresentante
dell’opposizione del Comune di Reggello in seno al Consiglio dell’Unione;

CONSIDERATO che il sopraccitato art. 30, comma 2, della L.R. n. 68/2011 non
esclude la possibilità che la volontà del Consiglio si possa formare anche in

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-09-2013  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

maniera progressiva, nel rispetto di una scansione temporale che riconduca il
procedimento amministrativo de quo ad una sostanziale unitarietà;
VISTA la deliberazione del Consiglio del Comune di Reggello n. 72 del
29/07/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, per effetto del
provvedimento di cui sopra, lo stesso Comune ha provveduto alla nomina del
secondo rappresentante dell’opposizione nel Consiglio dell’Unione;

ATTESA pertanto la necessità di provvedere alla convalida dei nuovi eletti,
quale atto essenziale e condizionante ogni successiva fase operativa del
consiglio;

RILEVATO che per i consiglieri di cui sopra, l’esame della relativa posizione con
riferimento alle cause di ineleggibilità ed incompatibilità, dà esito negativo;

PRESO ATTO che non è stata sollevata alcuna questione in ordine alla
eleggibilità e compatibilità dei rappresentanti del Comune di Reggello;

SENTITA la proclamazione fatta dal presidente circa la convalida dei nuovi eletti
e accertato che i medesimi hanno i requisiti per ricoprire la carica ottenuta;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento,
espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione espressa nel modo seguente:
Presenti: n. 13 consiglieri
Votanti: n. 13 consiglieri
Voti favorevoli: n. 13
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

1)- Di convalidare l’elezione a consigliere dell’unione di comuni Valdarno e
Valdisieve dei Sigg. ORTOLANI ANTONIO e TOZZI ELISA, quale
rappresentanti di minoranza del Comune di Reggello, dando atto che loro carico
non sussistono le cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla vigente
normativa in materia;

2)- di rendere la presente, con successiva e separata votazione che dà il
seguente esito:
Presenti: n. 13 consiglieri
Votanti: n. 13 consiglieri
Voti favorevoli: n. 13
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0
Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U. 18.08.2000 n.
267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-09-2013  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario
BENUCCI CRISTIANO NARDONI SAURO

Il sottoscritto  Segretario, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

- E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per 15
giorni consecutivi dal 30-09-2013  al  15-10-2013 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00,

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

□ E’ divenuta esecutiva il                     per la decorrenza del termine di giorni
DIECI dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del
T.U.E.L. nr.267/00.

Rufina, 15-10-2013 Il Vice Segretario
NARDONI SAURO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-09-2013  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


